



七丰精工

873169

七丰精工科技股份有限公司

QIFENG PRECISION INDUSTRY SCI-TECH CORP.



半年度报告摘要

— 2023 —

## 第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任  
公司负责人陈跃忠、主管会计工作负责人陈娟芳及会计机构负责人陈娟芳保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案  
适用 不适用
- 1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	陈娟芳
联系地址	浙江省嘉兴市海盐县武原街道武原工业园盐东区精工路3、7号
电话	0573-86851028
传真	0573-86851478
董秘邮箱	sales@qfwj.com
公司网址	www.qfwj.com
办公地址	浙江省嘉兴市海盐县武原街道武原工业园盐东区精工路3、7号
邮政编码	314300
公司邮箱	sales@qfwj.com
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

## 第二节 公司基本情况

### 2.1 报告期公司主要业务简介

公司主要从事紧固件研发、生产及销售，产品主要包括高精密螺栓组件、高强度、耐低温螺栓、自锁螺母等，产品规格涵盖 M3-M48 的各类等级的螺栓、螺母、垫圈、冲压件、金属部件等。公司凭借

优质的产品质量和高效的服务在国内外客户群体中积累了良好的口碑。公司各类紧固件产品广泛应用于建筑、轨道交通、仓储、汽车、航空航天等领域。公司业务以外销为主，产品远销美国、日本、加拿大、欧洲等多个国家和地区。

公司相继通过 ISO9001、ISO14001、GJB9001 等质量管理体系认证以及 CRCC 认证、DB 认证、CE 认证等产品质量认证。公司积极与高校、科研院所合作，建有高强度高端紧固件技术研究院、浙江省省级高新技术研发中心等，并通过了 CNAS 国家实验室认可。

公司成立二十年来，始终重视技术进步，不断加大自主创新和研发力度，自主创新研发能力显著提升。公司于 2008 年开发的高速铁路螺纹道钉，产品成功应用于国家重点工程——武广高速铁路，现已应用于京沪、京广、兰新等多条高速铁路客运专线上；2013 年公司成功进入军工紧固件领域，研制生产的各类紧固件系列配套范围涉及军用航空航天等领域；2018 年以来，公司研制生产的轮装制动盘用紧固件、动车组齿轮盘箱用特殊螺栓等轨道交通紧固件成功应用于复兴号 CR400 标准动车组、和谐号 CRH380 标准动车组等机车车辆。成功入选航天科技、航空工业、中核集团、中国中车、中国中铁、中国铁建、武铁山桥、德国福斯罗扣件系统有限公司等多家国内外知名企业合格供应商。

公司始终秉承“关注顾客、优质高效、系统管理、持续改进”的质量方针，践行“以人为本、科技创新、质量致胜、客户至上”的经营理念，不忘初心，拼搏进取，做专、做精、做特，为国内外客户提供更优质的产品、更优惠的价格、更优秀的服务，踔厉奋发、勇毅前行，向着国内一流的中高端紧固件领军企业目标进军。

报告期内，公司业务模式无重大变化。报告期后至报告批准报出日，业务模式无重大变化。

## 2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	363,576,099.85	364,239,946.99	-0.18%
归属于上市公司股东的净资产	316,290,045.98	301,982,194.62	4.74%
归属于上市公司股东的每股净资产	3.82	3.59	6.41%
资产负债率%（母公司）	12.12%	14.77%	-
资产负债率%（合并）	13.01%	17.09%	-
（自行添行）			
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	77,330,400.28	94,033,699.54	-17.76%
归属于上市公司股东的净利润	12,870,698.39	21,318,568.07	-39.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	10,624,820.59	15,625,898.19	32.01%

经营活动产生的现金流量净额	34,139,365.87	23,521,048.55	45.14%
加权平均净资产收益率%(依据归属于上市公司股东的净利润计算)	4.16%	9.57%	-
加权平均净资产收益率%(依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算)	3.44%	7.01%	-
基本每股收益(元/股)	0.16	0.31	-48.39%
利息保障倍数	-4.25	-8.61	-

### 2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	27,338,940	32.55%	20,550,050	47,888,990	57.90%
	其中：控股股东、实际控制人	0	0%	9,755,000	9,755,000	11.79%
	董事、监事、高管	0	0%	9,755,000	9,755,000	11.79%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	56,662,150	67.45%	-21,836,450	34,825,700	42.10%
	其中：控股股东、实际控制人	40,061,000	47.69%	-10,015,000	30,046,000	36.32%
	董事、监事、高管	40,871,100	48.62%	-10,155,000	30,716,100	37.13%
	核心员工	4,996,000	5.95%	-886,400	4,109,600	4.97%
<b>总股本</b>		<b>84,001,090</b>	<b>-</b>	<b>-1,286,400</b>	<b>82,714,690</b>	<b>-</b>
<b>普通股股东人数</b>		<b>7,809</b>				

### 2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	陈跃忠	境内自然人	34,552,000	-200,000	34,352,000	41.5307%	25,914,500	8,437,500
2	海盐七丰投资咨询有限公司	境内非国有法人	10,795,050	184,950	10,980,000	13.2745%		10,980,000
3	蔡学群	境内自然人	5,509,000	-60,000	5,449,000	6.5877%	4,131,500	1,317,500
4	沈琮	境内自然人	1,509,626	45,000	1,554,626	1.8795%		1,554,626

5	东方财富证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	境内非国有法人		818,888	818,888	0.9900%		818,888
6	黄秀良	境内自然人	670,000		670,000	0.8100%	670,000	
7	张福良	境内自然人	670,000		670,000	0.8100%	670,000	
8	崔进锋	境内自然人	670,000		670,000	0.8100%	670,000	
9	朱林	境内自然人	572,578	4,500	577,078	0.6977%		577,078
10	徐庆明	境内自然人	499,994	-9,994	490,000	0.5924%		490,000
合计			55,448,248	783,344	56,231,592	67.9825%	32,056,000	24,175,592

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：

陈跃忠、蔡学群系配偶关系，分别持有海盐七丰投资咨询有限公司 28.19%、9.11%股份；除此之外，公司现有股东之间不存在其他关联关系。

#### 公司是否存在质押、司法冻结股份

适用 不适用

序号	股东名称	期末持有的质押股份数量	期末持有的司法冻结股份数量
1			
合计			

#### 2.5 特别表决权安排情况

适用 不适用

#### 2.6 控股股东、实际控制人变化情况

适用 不适用

报告期内控股股东、实际控制人未发生变化。

## 2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

适用 不适用

## 2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

适用 不适用

# 第三节 重要事项

## 3.1 重要事项说明

报告期内公司经营情况未发生重大变化，未发生对公司经营情况有重大影响的事项。

## 3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	<input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	<input checked="" type="checkbox"/> 是 <input type="checkbox"/> 否

### 3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
货币资金	流动资产	保证金	2,407,500.00	0.66%	银行承兑保证金
房产	固定资产	抵押	3,358,426.49	0.92%	中国建设银行借款抵押
土地使用权	无形资产	抵押	3,124,141.74	0.86%	中国建设银行借款抵押
总计	-	-	8,890,068.23	2.44%	-

### 资产权利受限事项对公司的影响：

上述抵押的房屋建筑物及土地账面价值合计 648.26 万元，占总资产的 1.78%。本期末公司资产负债率为 13.01%，流动比率为 6.07，利息保障倍数为 -4.25，经营活动产生的现金流量净额为 34,139,365.87 元；总体而言，公司资产负债率处于合理水平，偿债能力较强，流动性风险较低，公司财务状况良好，抵押物不会对公司生产经营产生重大影响。